*Il est bien certain et l'adversaire l'a reconnu lui-même, que si l'instance de dix-sept cent quatre-vingt-treize avait été jugée en l'état le sieur Calmés aurait été condamné d'après ses seuls aveux à souffrir le lignerage que nous réclamons car il s'était jugé lui-même par ses aveux confessus pro judicata est qui quodam modo sententia sua damnatur lege prima digestii de confessionibus ».*

*Or qu'est ce qui a pu affaiblir la force de ses aveux ? Est-ce la présomption dans laquelle ils ont été faits ? Mais comme le dit Guypape les aveux ne périssent point, non perimuntur confessiones.*

*Cet auteur recommandable agite même la question de savoir si les aveux faits dans une instance au possessoire peuvent faire foi dans les classes sur le petitoire et il décide que oui, et que quand même une instance serait périmée les aveux qu'elle contiendrait feraient toujours foi contre celui qui les auraient faits nous transcrivons : « si acta in prima et secunda instantii dicti processio facta in materia possessorii fidem faciant in tertio instantia, respectii petitorii ? credo quod sic sicut in simili videmus quod licet sit perempta instantia iudicii, non tamen perimuntur probationes et confessiones, nec alia respicientia merita causae maxima in eodem iudicio et inter eodem iudicio et inter eandem personae licet bene citationes cautiones et similia quaest 136 § 1.*

*Il est donc certains que des aveux faits dans une instance ne perdent rien de leur force quoique cette instance vienne ensuite à périmé la péremption de l'instance n'anéantit que les actes qui concernent simplement la procédure, les actes qu'on appelle probatoires ne sont pas sujets à péremption, c'est ce que nous enseigne Ranchieu dans ses notations sur le passage de Guypape que nous venons de citer voici comment il s'exprime.*

*« an acta facta in uno iudicii faciant fidem in alio ita distinguo solet atque concludi : in causa civilii acta facta in uno iudicio faciunt fidem et in alio inter [ ] partes quod ad acta probatoria et respicientia factum ipsum et non ipsam justitiam decisionem caput tolosae cent nonante huit at sunt confessio in instrumenta probatia tertium quando tester auditi essent publicati lege penultimo codicio de arbitrico lege cum apud sempronianum [ ] vero ad acta respicientia ordinationem titri, talia acta non probant ».*

*Il est donc certain d'après la distinction lumineuse de ces auteurs que la péremption de l'instance n'opère l'anéantissement que des actes de procédure de ceux qui en sont faits que pour mettre l'instance en état d'être jugée ; tous les autres actes et notamment les aveux restent dans leur entier non perimuntur confessiones « la péremption étant acquise dit Pothier, les actes probatoires faits pendant l'instance telle que les enquêtes et autres subsistent et l'on peut s'en servir dans une nouvelle*